nis hēt ortū: nō sic aut̄ de vnitate que est p̄n^m nūi: q̄z ip̄a dicit̄ reſatiua positue z ueriori mō dicit̄ entitatē q̄z vnitas cū ente cōuertibilis. z ideo nō directe reducit̄ in vñ q̄d cōuertit̄ cū ente: q̄z habitus nō directe reducit̄ in p̄uatiōe s̄z reducit̄ p̄ in ens z ex cōsequēti in vñ tale: z illud vñ q̄d est p̄ncipiū numeri est p̄p̄riū nomē illi^o entis s̄m q̄ ens tale acgrit̄ esse per aduentū quātitat̄is. oīs enim forma tam accidētalis q̄z subst̄ntialis dat̄ aliqd̄ eē cōpositū z aliquā perfectionē z per p̄ns tale eē. Nā sicut h̄ foīa sapia dat̄ esse z p̄fectionē aliquā sapiēt̄. s̄. esse sapiēs z per hoc ip̄z q̄d dat̄ sibi eē tale dat̄ sibi q̄ sit diuisū ab alijs. s̄. stultis z q̄ sit in se indiuisū. i. q̄ sit idē sibi cū hic sequat̄ oē ens. ideo vñ sic acceptū cōuertit̄ cum ente. S̄l̄r quātitas adueniens cōposito dat̄ sibi eē tale. s̄. esse vnuz nūaliter q̄ vñ est p̄p̄riū nomē talis entis z habit^o z tale eē q̄d dat̄ quātitas s̄m q̄d p̄ficit̄ re in se z absolute q̄z vñ tale q̄d est p̄n^m nūi magis est ens positue dictum q̄z p̄uatiue: s̄m aut̄ q̄ p̄ficit̄ rez in cōparatione ad suas partes sic est diuisibile. omne enim diuisibile q̄d diuidit̄ nō diuidit̄ nisi in q̄tuz habet ptes z sic dat̄ sibi aliā vnitatē q̄ est esse continuū q̄d est primū diuisibile. ex hoc aut̄ hēt q̄ sit indiuisū in se. i. idē sibi z ab alijs diuisū. i. nō cōtinuuz z vñ q̄d est p̄n^m nūi nō trāscēdit̄ gen^o quātitat̄is. si enim excederet̄ gen^o q̄t̄itatis tūc mathe^o posset se intromittere de subst̄ntijs quas cōsequit̄ q̄ cōuertit̄ cū ente q̄d q̄d excedit̄ oē gen^o non est mirum in vna quātitate s̄dari diuersa ḡna q̄t̄itatem. s̄. p̄tinuam z discretam cū diuersa p̄dicamēta oriant̄ ex nā mor^o ut actio z passio. hanc aut̄ distinctione triplicem de vno z multo ponit̄ Aristo. x^o metha^o in fine illi^o capli q̄renda est hic q̄d de vno z multo. z per hoc pōt̄ patere ad argumenta z c̄.

Questio. VI.

Alia dictum est primuz p̄ncipiū est mēſura omnium subst̄ntiarum z omnium entiu. ideo q̄rit̄ utrum hec ratio mēſure competat deo proprie uel transumptiue. z vñ q̄ transumptiue p̄ hoc q̄ videtur dicere Aristo. x^o metha^o q̄ rō mēſure transfertur ab vnitate z discretis ad omnia q̄re z c̄. C̄ p̄. q̄d est p̄p̄rie mēſura per sui replicationē hēt mēſurare mēſuratū ut de vnitate que replicata mēſurat̄ numerum: quare cum primū p̄ncipiū non sic habeat mēſurare competit̄ ei ratio mēſure transumptiue. C̄ Itē p̄fectiones oīum generū sūt in p̄mo sicut dicit̄ p̄^o in 5^o metha^o p̄hifice: sed tales p̄fectiones nō competūt̄ ei nisi in q̄tuz habet rōnez numeri quare trāsumptiue erit mēſura. C̄ In contrarium arguitur. quoniam de rōne mēſure est q̄ sit actū. q̄ q̄d maxie ē actū maxime z p̄p̄riissime habet rōnem mēſure: sed p̄^m maxie est in actū q̄re proprie z non transumptiue cōpetit̄ sibi mēſura. Ad hanc questionem dicendum q̄ cuz queritur utrū mēſura competat deo per transumptionem uel proprie. dicenduz q̄ questio est de hoc non est mēſura. potest autem considerari uel q̄tum ad nominis ipositionē uel q̄tum ad nominis significatiōem. sicut est videre in hoc nomine natura ut dī 5^o metha^o. q̄ imponit̄ ab actū: q̄z forma nō notificatur nobis nisi per actū. q̄tū tñ ad significatiōem significat magis forma: q̄z nā est p̄n^m mor^o z c̄. ratio ē p̄ncipij magis cōpetit̄ forme. iō nomē nature

magis significat formā z h significatio est que magis itēdit in nomine pp qd Arist. in eodē 5^o methaphisice reducit oia ad formā que sunt dicta noie nature. vñ materia est natura per respectū ad formā que est nā z mot^o in naturā qz est via in naturā Sic dicēdo dico qz nomē mesure p qstū ad ipsā nois ipositionē cōpetit quātitati discrete qz cōposita z sēsibilia pri^o nobis inotescūt. iō ab his sumimus nominis ipositionē. Si vō qstū ad significationē nominis loquamur sic dico qz per oēs modū p p^o cōpetit ratio mesure z nō transūptiue per omnimodā similitudinē: qz si illō ad qd fit trāslatio z ea a quo eēt oia similia tūc nō esset trāslatio qstū ad illā similitudinē cum trāslatio fiat per similitudinē defectiuaz. Sic autē non trāssert ad deū: immo ois mēsure proprietaz pfectissime inuenit in eo: qd patet per ea que competūt nomini mesure. s. qz sit māifesta ul' notissima: propter qd Arist. 1^o methaphisice dicit qz mēsure est p quaz cognoscunt alia. C Itē qz hēat ordinē ad mēsuratū z qz sit minimū pp hoc eni fuit dictū pri^o qz qz hec oia inueniunt in vno. s. qz est minimū in discretis qz. s. habeat analogiā ad numerū. Itē per replicationē sui mēsurat numerū. iō ab ipsa trāsserebat ad numerū z ad quedā alia per replicationem minimi cuiusdā ut in pōderib^o vnciā ad quedā alia per analogiā ut albū in colorib^o qz alij colores referunt ad ipsū nō qz per replicationē albi aliquotiens albi colores habeant. De ratione igit mēsure est qz sit manifesta z per hoc cōpetit qz sit inuaria bilis z qz sit p^o. p^o aut pncipiū est manifestissimū qz cū sit ipm p^o verum sicut vult philosophus z Auer. 2^o methaphisice cuz uolum^o videre sigd sit p^o oportet videre si alia sint talia ppter illud z si sic illō est p^o ut patet in igne propter quem qz alia oia sunt talia: est primū tale: omne aut verum est verū pp verū primū ut dicit 2^o methaphisice: z ex hoc patet qz ipm est manifestum in se qz oportet omne verū sibi esse manifestū. z ut dicit p^o priorum cap de reduplicatiōe. C Itē p^o est penitus inuaria bilis z immobile ut probat octauo phisicorū z propter hoc etiā pbs in ethicis ponit iustitiaz z vtutes mēsuras propter sui uarietate. p^o aut nō mouet per se sicut mouētur corpora: nec mouetur per accidēs sicut mouent forme corpales: nec mouet ab intelligētia sicut mouent substantie separte que mouent ab intra per desiderū z appetitū ad finē ultimū cui intendūt se quātū possunt assimilari z ideo p^o est penit^o inuaria bilis. C Itē quantū ad ordinē quē hēt mēsure ad mēsuratū z qstū ad h cōpetit mēsure tria. videlicet qz nō dependeat a mēsurato. C Itē qz possit eē sine mēsurato z qz sit minimū in quolibet gñe ppter p^o qz scientia nostra depēdet a reb^o sensibilib^o. ideo nō est mēsure scibiliū sed magis econuerso. z silt z scientia quātū dā substantiarū separatarū qz uis non dependeat a reb^o res tamē nō dependent ab illorū scientia. ideo nec eadē scia est mēsure scibiliū. p^o autē scia causans res z ab eadem depēdent res pp qd dicit Auer. sup vndecimo methaphisice scia p^o ē cā rerū. nostra autē est causata a reb^o. C Itē oportet qz mēsure possit esse sine mēsurato nō eē. z pp hoc pūct^o nō pōt eē mēsure qz nō pōt eē sine linea z iō nostra scia nō pōt esse mēsure scibiliū qz nō pōt eē sine scilib^o nisi oēs res cōparent ad nrz in

tellectū sicut artificialia ad sciētā artificis z tunc ois nostra cognitio siue scia eēt mēsure ois rerū z tūc non depēderet nostra scientia a reb^o. isto autē modo nō cōparent nec ad nos nec ad aliquaz nisi solū ad p^o ad cui^o itellectū oēs res cōparent sicut artificialia z causata ab eo. z iō scia sua pōt eē sine scilib^o. C Itē opz qz mēsure sit minimū in q^o libet genere. i p^o aut pncipio est oimō vniformitas z oimodā simplicitas z penitus indiuisibilitas z fm has pprietates mēsure diuersimode trāssert ratio mēsure ad alia oia ab illa mēsure qz oia alia aliquo mō sūt diuisibilia z ēt ipsa vnitas aliq^o mō ppter hoc. s. qz est i cōtinuo. sic igit qstū ad significationē nomis qz est mēsure oia: sūt de rōne mēsure pprie z pncipalr sūt in p^o z ab ipso trāssertur ad alia qstū ad nois significationē. s. qz ad nois pōnē z qstū ad nos qz p^o nobis sūt nota cōposita z sēsibilia trāssert nomē mēsure a quātitate discreta ad alia z pp hoc p^o ad p^o argumentum. C Ad 1^o dicēdū qz oia que sūt in p^o sūt ibi ut oino idē z vnū fm rē z nō plura nisi per respectū ad itellectū nostrū z qstū ad hoc ponim^o ipz sub rōne numeri infiniti cū dicim^o qz in eo sūt pfectiōes omnū generū z plus. vñ sic ipz ponē numez nō tollit in ea rōne vnitatis z simplicitatis. C Ad 3^o dicēdū qz per replicationē sui nō inest mēsure vñ mēsure est: s. tali mēsure que est minimo in quātitate respectu mēsurati ut vnitas respectu nūi. Nā vnuz tps qd ē passio p^o mot^o nō mēsurat oēs simul incertos z determinatos. z dico qz mēsure magis est propriū cōtinere qz cōtineri ut patet in p^o pncipio z in alijs simul z omnū spiritualiū proprium est magis cōtinere qz cōtineri. vñ dicit in libro de aia qz aia magis cōtinet corp^o qz econuerso. iō p^o p^o non est mēsure trāssertiuē propter hoc quod non mēsurat per sui replicationē etiam non obstāte hoc potest esse proprie mēsure.

Explicuit liber decimus methaphisice.

De substantia quid est theoricā est: naz substantiarū pncipia z eē querūtur: dubitabit aut utiqz aliqs ex quali nō entis est genere. Tripliciter eni nō ens. Si itaqz ē aliqd positio: attamē nō ex quocūqz sed alterum ex altero: neqz sufficiens qz simul res omnes z c. Tex. j.

Incipit liber vndecimus methaphisice.

Questio. I.

Substantia quidez theorice.

Substantia C Hic qrit de illo vbo qd dicit pbs qz Anaxa. qz si mā est vna z agēs itellectu ē vnū qz effectus sit vn^o qz diuersitas effect^o p^o suppoit diuersā māz z vñ qz sic: qz ut dicit 9^o metha^o qz tra nō ē i pō ad statuā sed cuprū: qz vnicuiqz effectui adaptat ppria materia sua qre z c. C Preterea dicit in libro de causis qz dē qd recipit in aliquo recipitur per modū recipientis: sed omnis receptio reducit ad numerū quare si diuersi debēt esse effectus oportet diuersas eē receptiones z diuersa recipientia quare z diuersa materie. C In contrarium est quoniam vnus artifex potest ex eadem materia facere scānus z archam que sunt diuersi effectus. Ad istā qōnē quidā sic dicūt qz cuz omne agēs redu-